
 
 
 

 
 

U  s  n  e  s  e  n í   

Rady vlády pro lidská práva 

ze dne 1. července 2025 

K doporučením pro práci s dětmi uvězněných rodičů a jejich rodiči 

 

Rada vlády pro lidská práva 

I. V í t á vznik Strategických doporučení pro práci s dětmi uvězněných rodičů a jejich 

rodiči v ČR a 

II. D o p o r u č u j e uvedení zde obsažených principů a doporučení do praxe věcně 

příslušnými orgány. 

 

Odůvodnění  

Strategická doporučení, která jsou přílohou tohoto usnesení, jsou komplexním návrhem 

vypracovaným Pracovní skupinou k dětem vězněných rodičů. Činnost skupiny inicovala 

zmocněnkyně vlády pro lidská práva a její činnost koordinoval Odbor lidských práv a ochrany 

menšin Úřadu vlády. Tato mezirezortní a mezioborová skupina se scházela v letech 2022–

2024. Účastnili se jí zástupci relevantních ministerstev, Policie ČR, Vězeňské služby ČR, 

Kanceláře veřejného ochránce práv, odborných neziskových organizací i akademičtí 

pracovníci. Cílem skupiny bylo vypracovat principy práce s touto dlouhodobě opomenutou 

skupinou, popsat ideální cílový stav i nutné kroky k jeho dosažení.  

Vzhledem k vysoké míře uvěznění v České republice je počet dětí s uvězněnými rodiči 

rozhodně nezanedbatelný. Dodnes nemáme přesná data o počtu těchto dětí, odhady však 

hovoří o řádu nižších desítek tisíců. Doporučení vychází z principu, že dítě by nemělo nést 

následky potrestání svého rodiče a že skutečnost, že se rodič dopustil trestného činu, 

neznamená, že nemůže být dobrým a milujícím rodičem. 

Doporučení je členěno na následující části: 

1. Zohlednění specifik rodičovství v trestním právu 

2. Zatčení rodiče a nástup do vězení 

3. Podpora dětí vězněných rodičů a jejich pečujících 

4. Podmínky kontaktu dítěte s vězněným rodičem 

5. Podpora uvězněného rodiče 

6. Personál pracující s uvězněnými rodiči 

7. Sběr dat 

Tento dokument není závazným strategickým dokumentem. Není proto určen k tomu, aby 

příslušné orgány zavázal. Místo toho představuje výsledek odborné shody. Nyní je na 

odpovědnosti jednotlivých orgánů, aby v rámci svých možností (odborných, kapacitních, 

finančních) a své role v systému zajistily naplnění těchto doporučení. Úřad vlády bude 

doporučení nadále aktivně prezentovat a usilovat o jejich zohlednění při přípravě již závazných 

materiálů, jako jsou například strategie či legislativní návrhy. 


